
COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO
PROVINCIA DI VERONA

Via Motta, 2 - 37050 SAN PIETRO DI MORUBIO (VR)
Codice Fiscale 82002650230  -  Partita IVA 01346370230

COPIA

N. 22 AREA TECNICA - EDILIZIA PUBBLICA.

AREA TECNICA - EDILIZIA PUBBLICA

DETERMINAZIONE   N.35 R.G. DEL 13-06-2022

Oggetto: LAVORI DI COSTRUZIONE DI UNA RECINZIONE PRESSO IL PARCO
GIOCHI DI VIA L.A. FRACCAROLI. DETERMINA A CONTRATTARE. CUP
F55I22000110005  - CIG 9272070238

mailto:N.@73@


IL RESPONSABILE DELL’AREA

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – testo unico sull’ordinamento degli enti
locali, ed in particolare:
-l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale;
-l’art. 109 relativo al conferimento di funzioni dirigenziali;
-gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
-l’art. 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa.

Visto il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.

Viste le deliberazioni di C.U. n. 17 in data 30.11.2015 e n. 5 in data 30.05.2018, esecutive
ai sensi di legge, con le quali è stata approvata la “Convenzione per l’attuazione del
trasferimento delle funzioni fondamentali previste dal D.L. n. 95/2012, art. 19 comma 1,
lettera a)”, e quindi è stato recepito il trasferimento all’Unione dei Comuni Destra Adige di
tutte le funzioni in capo ai singoli Comuni aderenti.

Vista la delibera di G.U. n. 29 del 23.12.2015, esecutiva, con la quale si è provveduto ad
approvare il nuovo schema organizzativo e relativo organigramma del personale
dipendente dell’Unione dei Comuni Destra Adige, prevedendo l’istituzione di nuovi settori
organizzativi.

Visto il decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Destra Adige, n. 16 del 28/10/2021,
con il quale, per effetto dei provvedimenti emanati dall’Unione e dai Comuni aderenti per il
trasferimento delle funzioni fondamentali, è stato nominato “Responsabile dell’Area Edilizia
Pubblica” il geom. Zidetti Gilberto, ed è stato disposto che lo stesso ha il potere di
impegnare ed accertare le somme per l’Area di competenza, sia sul bilancio dell’Unione
dei Comuni, sia sui bilanci dei singoli Comuni aderenti.

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 9 in data 18/02/2022, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2022/2024;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 18/02/2022, esecutiva ai
sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;

Visto il provvedimento di Giunta Comunale n. 14 del 23/02/2022, esecutivo ai sensi di
legge, avente ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.) 2022-2024.
Parte contabile”;

Visto l'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, in materia di controllo della regolarità
amministrativa e contabile, ed i vigenti regolamenti in materia di controlli interni e di
contabilità.

Premesso che:
con decreto ministeriale del 14/01/2022, in applicazione del comma 407 dell’articolo
1 della legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, sono stati
assegnati ai comuni “contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione
straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano” per le
annualità 2022 e 2023;
il contributo assegnato al Comune di San Pietro di Morubio, in base alla classe
demografica, è fissato in €. 10.000,00 per il 2022 ed €. 5.000,00 per il 2023;

AREA TECNICA - EDILIZIA PUBBLICA n. 22 del 13-06-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO



l’erogazione del contributo è subordinata al rispetto del termine stabilito per l’inizio
dei lavori, fissato il 30 luglio 2022;

Accertato, pertanto, che si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori entro il
termine perentorio del 30/07/2022, pena la revoca del contributo stesso;

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 in data 01/06/2022, dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei “Lavori di
costruzione di una recinzione presso il parco giochi di Via Lino Alessandro Fraccaroli”,
redatto dall’Ufficio Tecnico dell’Unione dei Comuni Destra Adige, dell’importo complessivo
di €. 20.000,00 di cui €. 15.889,68 per lavori a base d’asta ed €. 4.110,32 per somme a
disposizione dell’amministrazione;

Rilevato che l’affidamento in oggetto rientra per tipologia ed importo nel disposto del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., art. 36, come modificato dall’ art. 1 comma 2 lettera a) della legge
120/2020 e successiva legge 108/2021 (conversione D.L. 77/2021), che stabilisce che le
Stazioni Appaltanti per affidamenti di lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00
procedono mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori
economici;

Ritenuto comunque opportuno, nel rispetto della libera concorrenza, economicità, efficacia,
qualità e correttezza, procedere all’affidamento dell’intervento di cui all’oggetto previa
acquisizione di offerte da parte di tre operatori economici;

Dato atto che ricorrono i presupposti di legge di cui all’art. 95 per procedere all’affidamento
dei lavori mediante il criterio del minor prezzo, da determinarsi mediante ribasso
percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara;

Visto l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, che prescrive l’adozione di apposito atto
preventivo per la stipulazione del contratto indicante il fine che con lo stesso si intende
perseguire, il suo oggetto, la forma, le modalità di scelta del contraente in conformità alla
normativa vigente;

Dato atto che con il presente provvedimento si intende definire quanto segue:

L’appalto riguarda l’affidamento dei “Lavori di costruzione di una recinzione presso ila)
parco giochi di Via Lino Alessandro Fraccaroli”;
Si procederà all’aggiudicazione dei lavori con procedura negoziata, senza previab)
pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 36, come modificato dall’ art. 1 comma
2 lettera a) della legge 120/2020 e successiva legge 108/2021 (conversione D.L.
77/2021), con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, da determinarsi mediante
ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara;
La selezione dei partecipanti alla gara avverrà mediante formulazione di appositac)
Richiesta Di Offerta (RDO), per il BANDO “LAVORI” - Categoria OG1 Edifici civili e
industriali invitando allo scopo n. 3 ditte specializzate nel settore, abilitate al MEPA;
Dovrà essere perseguito l’obiettivo di un congruo risparmio di spesa perla Stazioned)
Appaltante, garantendo in ogni caso soddisfacenti standards qualitativi;
Il contratto sarà generato automaticamente dal sistema MEPA della Consip, ile)
perfezionamento dello stesso avverrà in conformità a quanto stabilito dall’art. 32,
comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e smi;
Le clausole essenziali sono contenute nel Foglio Patti e Condizioni allegato al progettof)
esecutivo;

AREA TECNICA - EDILIZIA PUBBLICA n. 22 del 13-06-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO



Il prezzo a base d’asta, comprensivo degli oneri per la sicurezza, ammonta ad €.g)
15.889,68 oltre ad IVA al 22%;

Visti i sottoelencati elaborati, predisposti dall’Ufficio Tecnico, che materialmente non si
allegano al presente provvedimento ma sono depositati agli atti dell’Ufficio Tecnico Edilizia
Pubblica, che costituiranno la documentazione di gara all’interno dell’RDO per
l’affidamento dei lavori di cui trattasi:

Lettera d’invito/Disciplinare di gara;
Istanza di partecipazione;
Scheda offerta economica;
Dichiarazione subappalti;
Autocertificazione assolvimento imposta di bollo;
Informativa privacy;

Vista l’allegata scheda operativa, relativa al fondo incentivante per funzioni tecniche di cui
all’art.113 comma 3 del D.Lgs. 50/2016;

Richiamata la Legge 23/12/2005 n. 266 art. 1, comma 67, la quale impone il versamento di
un contributo a favore dell’A.N.A.C., in relazione all’importo dell’appalto, all’avvio delle
procedure di scelta del contraente;

Vista la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture, n. 830l 21/12/2021, che in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della
Legge 266/2005, ha stabilito gli importi dei contributi da versare a favore dell’Autorità
stessa, sia per le stazioni appaltanti che per le imprese partecipanti, per l’anno 2022;

Accertato che, come previsto dall’art. 2 comma 1 della deliberazione dell’Autorità n. 1121
del 29/12/2020, il servizio in oggetto rientra nella fascia di importo inferiore ad €.
40.000,00, pertanto è prevista l’esenzione sia per la Stazione Appaltante che per
l’operatore economico partecipante alla gara, ma è comunque necessario acquisire il CIG;

Dato atto che la somma complessiva di €. 20.000,00 trova copertura ai capitoli 1131
(codice 10.05-2.02.01.09.012) e 1011 (codice 01.05-2.02.01.09.000) del bilancio di
previsione 2022-2024 esercizio 2022;

Dato atto che è stato richiesto il CUP che risulta il seguente F55I22000110005;

Dato atto che si è provveduto a richiedere il CIG che risulta il seguente: 9272070238;

Visto il D.Lgs. 50/2016 come modificato dalla legge 120/2020 e dalla legge 108/2021;

Visto il D.Lgs. 267/2000;
DETERMINA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e si1)
intendono integralmente riportate e trascritte;

Di procedere, per tutto quanto esposto in premessa, all’affidamento dei “Lavori di2)
costruzione di una recinzione presso il parco giochi di Via Lino Alessandro Fraccaroli”
tramite procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi
dell’art. 36 come modificato dall’ art. 1 comma 2 lettera a) della legge 120/2020 e
successiva legge 108/2021 (conversione D.L. 77/2021), con il criterio di aggiudicazione
del minor prezzo, da determinarsi mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi
AREA TECNICA - EDILIZIA PUBBLICA n. 22 del 13-06-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO



posto a base di gara;

Di procedere mediante il ricorso al MEPA, tramite il portale Consip3)
(www.acquistinretepa.it), nel quale è attivo il BANDO - Categoria OG1 Edifici civili e
industriali”, invitando allo scopo n. 3 ditte specializzate nel settore, abilitate al MEPA;

Di dare atto che le condizioni di cui all’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 sono quelle4)
indicate in premessa;

Di approvare i seguenti elaborati, che materialmente non si allegano al presente5)
provvedimento ma sono depositati agli atti dell’Ufficio Tecnico Edilizia Pubblica, che
costituiranno la documentazione di gara all’interno dell’RDO per l’affidamento dei lavori
di cui trattasi:
Lettera d’invito/Disciplinare di gara;
Istanza di partecipazione;
Scheda offerta economica;
Dichiarazione subappalti;
Autocertificazione assolvimento imposta di bollo;
Informativa privacy;

Di approvare l’allegata scheda operativa, relativa al fondo incentivante per funzioni6)
tecniche di cui all’art.113 del D.L.vo n.50/2016;

Di prenotare la somma complessiva di €. 20.000,00 come segue:7)

€. 19.705,00 Cap. 1131 “Recinzione parco giochi” (cod.
10.05-2.02.01.09.012) del bilancio di previsione 2022/2024 –
esercizio 2022

€. 295,00 Cap. 1011 “Eliminazione barriere architettoniche edifici
comunali” (cod. 01.05-2.02.01.09.000) del bilancio di previsione
2022/2024 – esercizio 2022

Di dare atto che con successivo provvedimento del Responsabile dell’Area Tecnica8)
Edilizia Pubblica, contestualmente all’aggiudicazione, si procederà all’assunzione dei
relativi sub impegni di spesa;

Di dare atto che il CUP risulta il seguente: F55I22000110005;9)

Di dare altresì atto che si è provveduto ad acquisire il Codice Identificativo di Gara10)
(CIG) che risulta il seguente: 9272070238;

Di dare atto che la presente determinazione, sarà trasmessa al responsabile del11)
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria, e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;

Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nella sezione12)
"Amministrazione Trasparente" del sito web del Comune, ai sensi dell’art. 23 del
D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 e del D.Lgs. 50/2016;

Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo pretorio on line del13)
Comune per 15 giorni consecutivi, a cura dell’Ufficio Tecnico edilizia Pubblica.

AREA TECNICA - EDILIZIA PUBBLICA n. 22 del 13-06-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - EDILIZIA
PUBBLICA

F.to ZIDETTI GEOM. GILBERTO

AREA TECNICA - EDILIZIA PUBBLICA n. 22 del 13-06-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO



AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui
all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4° del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267.

Impegno provvisorio N.    38 del 13-06-2022  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Capitolo       1131 Articolo       RECINZIONE PARCO GIOCHI
Causale LAVORI DI COSTRUZIONE DI UNA RECINZIONE PRESSO IL PARCO GIOCHI DI VIA L.A.

FRACCAROLI. DETERMINA A CONTRATTARE. CUP F55I22000110005  - CIG 9272070238

Importo  2022 €. 19.705,00

Impegno provvisorio N.    39 del 13-06-2022  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.05-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

Capitolo       1011 Articolo       ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE EDIFICI COMUNALI
Causale LAVORI DI COSTRUZIONE DI UNA RECINZIONE PRESSO IL PARCO GIOCHI DI VIA L.A.

FRACCAROLI. DETERMINA A CONTRATTARE. CUP F55I22000110005  - CIG 9272070238

Importo  2022 €. 295,00

San Pietro di Morubio, lì 13-06-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Ambroso  Cristina

AREA TECNICA - EDILIZIA PUBBLICA n. 22 del 13-06-2022  -  pag. 7  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio di
questa Unione per 15 giorni consecutivi a partire dal 13-06-2022

San Pietro di Morubio, lì 13-06-2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to ZIDETTI GEOM. GILBERTO

AREA TECNICA - EDILIZIA PUBBLICA n. 22 del 13-06-2022  -  pag. 8  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO


